
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

DETERMINAZIONE N. 189 DI DATA 3/3/2023

SETTORE

SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE

RESPONSABILE

 Maria Angela Zadra

OGGETTO

Nomina Commissione tecnica giudicatrice progetti presentati sul  bando “Una
storia,  tante  storie”  -  Concorso  per  la  realizzazione  di  un  prodotto  grafico
finalizzato  a  favorire  la  partecipazione  delle  famiglie  del  territorio  della
Comunità Valsugana e Tesino alle attività della rete museale. 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- Determina



OGGETTO: Nomina Commissione tecnica giudicatrice progetti presentati sul bando “Una storia, 
tante storie” - Concorso per la realizzazione di un prodotto grafico finalizzato a favorire 
la partecipazione delle famiglie del territorio della Comunità Valsugana e Tesino alle 
attività della rete museale.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE 
 
 
Premesso che: 
 
 la Provincia Autonoma di Trento ha approvato in data 10 luglio 2009 il “Libro Bianco sulle politiche 

familiari e per la natalità”, documento tramite il quale si intende perseguire una politica di 
valorizzazione e di sostegno delle diverse funzioni che la famiglia assolve nella società, nell’ambito 
di una strategia complessiva capace di innovare realmente le politiche familiari e di creare i 
presupposti per realizzare un territorio sensibile e amico della famiglia; 

 la Legge provinciale 2 marzo 2011, n. 1 recante “Sistema integrato delle politiche strutturali per la 
promozione del benessere familiare e della natalità” ribadisce il concetto di “Distretto per la 
famiglia”, “…inteso quale circuito economico e culturale, a base locale, all’interno del quale attori 
diversi per ambiti di attività e finalità operano con l’obiettivo di promuovere e valorizzare la 
famiglia con figli…”; 

 con deliberazione n. 2352 di data 11 novembre 2011 la Giunta provinciale ha approvato l’accordo 
volontario di area per favorire lo sviluppo nella Valsugana e Tesino del Distretto famiglia tra 
Provincia Autonoma di Trento,  la Comunità Valsugana e Tesino, il Comune di Roncegno Terme, il 
Comune di Ronchi, il Comune di Novaledo, il Comune di Torcegno, l’Apt Lagorai Terme e Laghi, la 
Rete trentina di educazione ambientale per lo sviluppo sostenibile dell’Agenzia provinciale per la 
protezione dell’ambiente, il Golf Club Roncegno, l’Associazione “Vacanze in Baita”, l’Associazione 
“Cavalieri della Valsugana”, il B&B “Monte Tesobo”, l’Associazione “Limite Zero”, l’Albergo 
“Roncegno”, la Cassa Rurale di Roncegno, l’Associazione Accademia della Musica “S. Osvaldo", il 
Centro benessere “Fit” di, la pizzeria “Goloso”, l’agritur “Rincher”, l’Azienda agricola “Rincher”, il 
ristorante “La Stua. L’accordo è stato sottoscritto da tutte le parti proponenti a Trento il 07 
dicembre 2011; 

 negli anni successivi numerosi altri soggetti sono divenuti partner del Distretto e ad oggi quello 
della Valsugana e Tesino è uno dei Distretti con il maggior numero di partner aderenti; 

 Vista la delibera della Giunta della Comunità Valsugana e Tesino n. 155 di data 13/10/2011, 
recante “Approvazione “Accordo volontario di area per favorire lo sviluppo del “Distretto famiglia” 
nella Valsugana e Tesino”; 

 Vista la delibera del Comitato Esecutivo della Comunità n. 19 di data 04/02/2016, recante 
“Assunzione, da parte della Comunità Valsugana e Tesino, del ruolo di capofila del Distretto 
famiglia, a seguito della cessione da parte del Comune di Roncegno Terme”; 

 Visto il decreto del Commissario della Comunità n. 63 di data 26/04/2022 recante “Approvazione 
programma di lavoro Distretto famiglia Valsugana e Tesino - Anno 2022”; 

 Preso atto che per l’anno 2022 si era individuata, quale Progetto strategico del Distretto Famiglia 
Valsugana e Tesino, la promozione della rete museale, dando forza e concretezza al progetto 
attraverso la realizzazione di un bando che intercettasse menti creative, al fine di realizzare un 
prodotto finalizzato a favorire la partecipazione delle famiglie del territorio della Comunità 
Valsugana e Tesino alle attività della rete museale; 



 Visto il decreto del Presidente della Comunità n. 42 di data 03/11/2022, recante “Distretto 
famiglia della Valsugana e del Tesino: approvazione bando “Una storia, tante storie” - Concorso 
per la realizzazione di un prodotto grafico finalizzato a favorire la partecipazione delle famiglie del 
territorio della Comunità Valsugana e Tesino alle attività della rete museale”; 

 Atteso che con tale provvedimento sono stati approvati i criteri e le modalità finalizzati a 
disciplinare un concorso che consentisse di raggiungere gli obiettivi individuati dal Progetto 
strategico del Distretto Famiglia Valsugana e Tesino per l’anno 2022; 

 Acclarato che entro il termine previsto dal bando, ossia entro le ore 12:00 del giorno 28/12/2022, 
sono pervenute le domande di partecipazione da parte dei seguenti soggetti: 

 

N  
Progetto acquisito  

al Ns. prot. n. di data 
Soggetto partecipante Comune 

Partecipazione 
individuale/ 

in gruppo 

1 
17599 dd 23/12/2022 PRIMO PIANO SRL MILANO (MI) INDIVIDUALE 

2 
17670 dd 27/12/2022 APSP "SUOR AGNESE" DI CASTELLO TESINO  CASTELLO TESINO (TN) GRUPPO 

3 
17698 dd 27/12/2022 SODES SRL SAN GREGORIO MAGNO (SA) INDIVIDUALE 

4 
17710 dd 27/12/2022 FOLETTO SIMONE ANDORNO MICCA (BI) INDIVIDUALE 

5 
17712 dd 27/12/2022 FRANCHINI MARTINA BORGO LARES (TN) GRUPPO 

6 
17713 dd 27/12/2022 SUPERFLY LAB SRLS PADOVA (PD) INDIVIDUALE 

7 
17714 dd 28/12/2022 QUADRELLI FEDERICA MILANO (MI) INDIVIDUALE 

8 
17716 dd 28/12/2022  TADDIA CLAUDIA PERGINE VALSUGANA (TN) INDIVIDUALE 

9 
17748 dd 28/12/2022 ZAMPIERO SILVIA SANTOSTEFANO TICINO (MI) INDIVIDUALE 



 Acclarata conseguentemente la necessità di procedere alla nomina della Commissione tecnica 
giudicatrice dei progetti presentati;

 Vista la nota Ns. prot. 1217 di data 26/01/2023, con la quale si sono interpellati i soggetti 
appartenenti alla rete museale del Distretto Famiglia Valsugana e Tesino, al fine di individuare i 
membri per la Commissione di valutazione dei progetti candidati al bando;

 Acquisite le seguenti disponibilità a far parte della Commissione tecnica giudicatrice e le 
dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità per la nomina a componente della 
Commissione tecnica giudicatrice, come di seguito indicato: 

 

 

 



N.  
Cognome e 

nome 
Soggetto 

rappresentato 
Nota di disponibilità acquisita   

al Ns. prot. n. di data 

Dichiarazione assenza di 
cause di incompatibilità  
acquisita al Ns. prot. n.  

1 

Baldessari Marta 
Museo degli strumenti 

musicali popolari di 
Roncegno Terme (TN) 

Prot. 1332 dd. 27/01/2023 Prot. 2842 dd. 24/02/2023 

2 

Micheli Martina  
Museo Casa Andriollo 
Soggetto Montagna 

Donna 
Prot. 101750448 dd. 03/03/2022 Prot. 2805 dd. 23/02/2023 

3 

Odorizzi Marco 
Fondazione trentina 

Alcide De Gasperi 
Prot. 1721 dd. 06/02/2023 Prot. 2871 dd. 27/02/2023 

4 

Bernardi Lorenzo 
Comune di Roncegno 

Terme 
Prot. 1750 dd. 06/02/2023 Prot. 2976 dd. 28/02/2023 

5 

Trentin Sergio 
Associazione Ecomuseo 

del Lagorai 
Prto. 2510 dd. 17/02/2023 Prot. 3063 dd. 01/03/2023 

 

 Preso atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, né accertamenti 
dell’entrata, non necessita di essere trasmesso al Settore Finanziario per l’apposizione del 
relativo visto di regolarità contabile;

 Valutato di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet istituzionale 
della Comunità; 

 Vista la Legge provinciale 16 Giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del 
Trentino” così come modificata dalla Legge provinciale n. 7 del 06/07/2022 “Riforma delle 
comunità: modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo 
dell’autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del territorio 2015. 
Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

 Visto il decreto del Presidente della Provincia Autonoma di Trento n. 233 di data 30/12/2010, con 
il quale è stato disposto il trasferimento alla Comunità Valsugana e Tesino delle funzioni già 
esercitate dal Comprensorio Bassa Valsugana e del Tesino a titolo di delega dalla Provincia e 
segnatamente nelle materie dell’assistenza e beneficenza pubblica, compresi i servizi socio-
assistenziali;  

 Visto il “Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali” 
approvato con D.P.G.R. 27/10/1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in 
materia di armonizzazione contabile; 

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265; 

 Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti”, adottato con decreto del Presidente della 
Comunità n. 81 di data 27 dicembre 2022; 

 Vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18, recante “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organisti, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
05/05/2009 n. 42)”; 

 Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 31 
del 28/12/2017; 

https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=15067
https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=27127
https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=37098


 Vista la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m.; 

 Visto lo Statuto della Comunità, per quanto compatibile con la L.P. 3/2006 e ss.mm.; 

 Visto il decreto del Commissario n. 3 di data 11/01/2022, con il quale è stato individuato il gestore 
delle segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del Segretario generale 
dell’Ente; 

 Visto il decreto del Commissario n. 15 di data 25/01/2022, con il quale è stato adottato l’“Atto 
organizzativo per la disciplina delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di 
operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 2 di data 09/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, recante “Approvazione del D.U.P. 2023-2025, del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025, della Nota integrativa al bilancio e del Piano degli indicatori e 
dei risultati attesi del bilancio (Bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011)”; 

 Visto il decreto del Presidente n. 1 di data 12/01/2023, dichiarato immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – P.E.G. parte 
finanziaria”; 

 Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 
dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti della Comunità;  

 Visto il decreto del Presidente n. 1 di data 18/08/2022, avente ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili di Settore e conferma attribuzioni del Piano di gestione (PEG) 2022 – 2024”; 

 Atteso che, ai sensi del citato decreto del Presidente n. 1 del 18/08/2022, il presente 
provvedimento rientra nelle proprie competenze; 



DETERMINA 

 

1. Di nominare la Commissione tecnica giudicatrice con riferimento ai progetti presentati sul bando 
“Una storia, tante storie” - Concorso per la realizzazione di un prodotto grafico finalizzato a 
favorire la partecipazione delle famiglie del territorio della Comunità Valsugana e Tesino alle 
attività della rete museale, nelle persone di seguito indicate, che hanno comunicato la loro 
disponibilità e l’assenza di cause di incompatibilità alla nomina:



N.  
Cognome e 

nome 
Soggetto 

rappresentato 
Nota di disponibilità acquisita   

al Ns. prot. n. di data 

Dichiarazione assenza di 
cause di incompatibilità  
acquisita al Ns. prot. n.  

1 

Baldessari Marta 
Museo degli strumenti 

musicali popolari di 
Roncegno Terme (TN) 

Prot. 1332 dd. 27/01/2023 Prot. 2842 dd. 24/02/2023 

2 

Micheli Martina  
Museo Casa Andriollo 
Soggetto Montagna 

Donna 
Prot. 101750448 dd. 03/03/2022 Prot. 2805 dd. 23/02/2023 

3 

Odorizzi Marco 
Fondazione trentina 

Alcide De Gasperi 
Prot. 1721 dd. 06/02/2023 Prot. 2871 dd. 27/02/2023 

4 

Bernardi Lorenzo 
Comune di Roncegno 

Terme 
Prot. 1750 dd. 06/02/2023 Prot. 2976 dd. 28/02/2023 



5 

Trentin Sergio 
Associazione Ecomuseo 

del Lagorai 
Prto. 2510 dd. 17/02/2023 Prot. 3063 dd. 01/03/2023 

 

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, né accertamenti 
dell’entrata, e che pertanto non necessita di essere trasmesso al Settore Finanziario per 
l’apposizione del relativo visto di regolarità contabile; 

 

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet istituzionale della 
Comunità. 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma IV, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, 
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 e seguenti del 
D.P.R. 1199/1971 

 
 IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE 
Dott.ssa Maria Angela Zadra 

 


	



